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Erhebung der Unterrichtsversorgung im Schuljahr 2016/2017 Z. November 2016

Kleine Anfrage des Abgeordneten Thomas Lippmann, DIE LINKE
LT-Drs. 7/264

Sehr geehrte Frau Prasidentin,
namens der Landesregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Landesregierung:

Fur die Beantwortung der Fragen fir die allgemeinbildenden Schulen werden die Daten zum Stichtag der Erhebung zur Unterrichtsversorgung vom 21.09.2016 verwendet. Die Daten befinden sich derzeit noch in der Plausibilitatsprofung, sodass sich hieraus noch geringfigige Anderungen ergeben kénnen. Fur die berufsbildenden Schulen wird die Frage 1 auf der Grundlage der Erhebung der ersten Schilerzahlen vom Stichtag 28.09.2016 beantwortet. Da die Datenerhebung zum Personaleinsatz fur die berufsbildenden Schulen erst am 04.11.2016 erfoigt, kénnen diese Schulen in die Beantwortung der Fragen 2 bis 6 nicht einbezogen

werden,

Frage 1:

Tummschanzenstr, 32

Wie viele Schiilerinnen und Schiiler lernen an den offentlichen Schuleh 39114 Magdeburg des Landes? Wie viele Schilerinnen und Schiler haben einen teeon (0391)567-01

Telafax (0391) 567-3695
wvaw,mb sachsen-anhalt.de

Anspruch auf Sprachférderunterricht?

Bitte gliedern Sie die Angaben nach den einzeinen Schulformen. Y sachsen-annait o Landeshauplkasse Sachsen-Anhajt
Deutsche Bundesbank

Filiale Magdeburg

BLZ 810 000 00
Konto 810015 00
BIC MARKDEF 1810

(BAN DE2181000000008 100 1500


Antwort:

Die Angaben zur Beantwortung der Frage sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.

y . darunter
Schulform Scigzlegé-;rr\‘:\ten Schuler/-innen mit
9 Sprachférderunterricht
Grundschule 66.348 3.345
Sekundarschule _ 36.777 1.635
: — e
Gemeinschaftsschule 9.801 653
Gymnasium 46.101 —{ 70
Schule des Zweiten 338 )
Bildungsweges _
Kooperative Gesamtschule P 1.685 | {{|.{Y?2 21
— LR N =
Integrierte Gesamtschule ™~ 3.006 49
Sportschulen Sek/Gym 541 -
Schule fr Lernbehinderte (4.097 13
Schule fur Geistigbehinderte ¢ ( (9 % 3.018 25
Sonstige Férderschulen l 2.545 9
offentliche allgemeinbildende '
Schulen insgesamt o, 2. BW J&%%ﬁq 5820 offentliche berufsbildende
Schulen insgesamt 40'600_ 1.500

Frage 2:

Wie viele Lehrkrafte sind an den offentlichen Schulen des Landes eingesetzt? Wie viele davon

a) befinden sich in der Freistellungsphase der Altersteilzeit,

b) befinden sich in Elternzeit,

¢) sind an andere Behoérden abgeordnet,

d) sind langzeiterkrankt,

e) sind aus anderen Griunden beurlaubt?

Bitte gliedern Sie die Angaben nach den einzelnen Schulformen und geben Sie jeweils die Personenzahl und das jeweiligen Arbeitsvolumen in Vollzeitaquivalenten an. Bitte geben Sie fir die aktive Lehrerschaft (ohne die Lehrkrafte zu a) die Altersstruktur zum 1.
August 2016 an.


Antwort:

In der nachfolgenden Tabelle erfolgt die Beantwortung der Frage mit den Unterfragen a) und d).

Lehrkrafte in einem unbefristeten
Arbeitsrechtsverhiltnis mit dem Land Sachsen-Anhalt
darunter
Schulform in der (eingesetzies )
insgesamt| Freistel- /grbeits- ianngelterlirankle
lungsphase| volumen ehrkrafte
der ATZ

Personen | Personen VZA Personen| VZA
Grundschule 4.377 290 3.934,4 116 110,0
Sekundarschule 3.533 336 3.055,6 80 74 5
Gemeinschaftsschule 932 88 807,2 23 22,7
(Gymnasium 3.985 333 3.402,7 86 78,3
S_chule des Zweiten 47 4 411
Bildungsweges
Kooperative Gesamtschule 149 10 132,9 6 5,6
Integrierte Gesamtschule 260 16 226,9 4 3,6
Sportschulen Sek/Gym 56 4 50,0 0 0,0
Schuie fir Lernbehinderte 953 52 875,7 23 22,6
Schule fur Geistigbehinderte 670 43 611,8 13 124 |
Sonstige Forderschulen 594 29 5481 10 9,6 ‘l
offentliche allgemeinbildende Schulen 15.556 1.205 13.686,3 361 339,2
insgesamt

Das eingesetzte Arbeitsvermégen sind die Stunden, die die Lehrkraft einbringt, einschlielich der verrechneten Mehr- oder Minderzeiten aus dem vergangenen Schuljahr. Stunden langzeiterkrankter Lehrkrafte, eingesetzte Stunden fur Unterricht auBerhalb der Stundentafel und genehmigte Anrechnungs- und Ermaligungs- sowie Freistellungsstunden sind hier nicht raus gerechnet worden. Ebenso weg gehende Stunden an andere Schuiformen und dazu kommende Stunden von anderen Schulformen durch Abordnung blieben unbericksichtigt.

Geleistete Mehrstunden im Schuljahr 2016/17 sind im eingesetzten Arbeitsvermégen nicht enthalten.


Zu den sonstigen Beurlaubungen zahlen:

- Studium einschliefilich Freistellung zur Promotion

- Muiterschutzfrist

- Auslandsschuldienst

- Tatigkeit an einer Ersatzschule
- Kinderbetreuung gemanR § 79a BG LSA, § 50 Abs. 1 BAT-O

- PSC-Malnahme
- Ltehrkrafteaustausch

- andere Beurlaubungen

Die Altersstruktur der Lehrkréfte ist der Anlage 1 zu entnehmen.

=128

Auf die Teilfragen b), ¢ und e) gibt nachfolgende Tabelle Antwort.
r Lot | AU |
Schulform In Bilemnzeil Behérden Lehrkraften
Personen| VZA |Personen| VZA |Personen| VZA
Grundschule 66 | 6338 13 9,6 44 | 430
Sekundarschule 13 | 130 37| 209| 17| 154
Gemeinschaftsschule 5 5.0 8 7.0 4 4.0
Gymnasium 55 53,3 45 35,6 48 455
Schule des Zweiten
Bildungsweges
Kooperative Gésamtschule 1 1,0 3,0 1 0,8
Integrierte Gesamtschule 3 3,0 3.0 3 25
Sportschulen Sek/Gym 3,0
Schule fur Lernbehinderte 8 7.8 10 8,6 8 76 |
Gestigbehinderte 5| 48 4] 28] 1] 100
Sonstige Forderschulen 11 10,8 1_0 9,2 2 2,0_I
offentliche allgemeinbildende Schulen 167 162,5 140 108,4 138 130,9
insgesamt R
e SN —


Frage 3:

Welchen Umfang in Vollzeitaquivalenten haben

a) das verfiigbare Gesamtarbeitsvermégen der aktiven Lehrkrafte,
b) der zugewiesene Gesamtbedarf,

c) der tatsachlich erteilte Unterricht

d) die Unterrichtsreserve?

Bitte gliedern Sie die Angaben nach den einzelnen Schulformen.

Antwort:
Die Angaben zur Beantwortung der Frage sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen. Die Darstellung erfolgt in VZA entsprechend der Regelstundenzahl der jeweiligen Schulform.

\ verfligbares Erteilte
Schulform Gesamtbedarf | rt:eA;I\L/nf;rvon Unterrichts- Verr;rseet?gs-
Unterricht stunden
Grundschule 3.758,9 3.758.3 36842 37575 753  |dwy0
Sekundarschule 2.809,9 2.788,9 2.729,2 Z.REF 59,7 %3
Gemeinschaftsschule 761.4 736,5 7241 -',{3515’ 12,4 %J
Gymnasium 2.929,7 2.964,1 28776 2941 865 A2
Bidimgswages | 328 4 21 hes 22 |ug
Kooperative Gesamtschule [ 113:4( 109,3 107.,9 ,109;7;[ 1.4 %!'-{
Integrierte Gesamtschule | 2155 | 206,7 2045 [2p0 7| 22 851
Sportschulen Sek/Gym | 433" 44,1 415 | {yyal 26 Lot
Schule fir Lernbehinderte | 4749 472,8 4638 |48 90 |96
Schule fur Geistigbehinderte | 5276 508,7 5049 |doggl 37  |96M
Sonstige Férderschulen 1 417,0 405,0 4010 [Yos ' 40 [934
g‘:ﬁﬂf;ﬁhj :;'s’:a";ﬁi"b"de"de 1508417 12.028,6 11.770,8 A‘S%tqzssn ‘g:z
olane 2. BW Q055 MBI~ R0

120264
\\ 4
A1.995,6 s


Frage 4

Wie viele Schulen haben eine Unterrichtsversorgung von

a) 100 Prozent oder mehr,
b)
c)
d)

e)

weniger als 85 Prozent?

weniger als 90 Prozent bis 85 Prozent, weniger als 100 Prozent bis zu 95 Prozent,

weniger als 95 Prozent bis zu 90 Prozent, Bitte gliedern Sie die Angaben nach den einzelnen Schulformen,

Antwort:

Die Angaben zur Beantwortung der Frage 4 sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.

Anzahl Schulen mit einer Unterrichtsversorgung von ...

weniger als (| weniger als | weniger als

Schulform 0 ;
109 % und | 400 % bis | 95 % bis zu | 90 % bis zu | #eNIG AlS
zu 95 % 90 % 85 % °
Grundschule | 280 109 37 15 8 |
— — —
Sekundarschule 60 42 1 1
Gemeinschaftsschule 10 10 7 3
Gymnasium 42 24 1|
Schule des Zweiten ‘—(
Bildungsweges @
[lr_(goperative Gesamtschule 2 F
Integrierte Gesamtschule _J 2 2
Sportschulen Sek/Gym 1
Schule fir Lernbehinderte 19 10 4 1 J
Schule fiir Geistigbehinderte 11 15 | 1 4
Sonstige Forderschuien 4 13 2 -
dffentliche el e
allgemeinbildende SchulenJ 429 227 72 25 14 insgesamt Y27
21 o il
S5 3

Frage 5

Wie viele Padagogische Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in unterrichtsbegleitender (PM) bzw.

offentlichen Schulen eingesetzt? Wie viele davon

a)
b)
c)
d)

e)

sind langzeiterkrankt,

befinden sich in Elfernzeit,

sind an andere Behorden abgeordnet,

sind aus anderen Griinden beurlaubt?

befinden sich in der Freistellungsphase der Altersteilzeit, in therapeutischer Funktion (PM-T) sowie Betreuungskridfte (BK) sind an

23


7

Bitte gliedern Sie die Angaben nach den einzelnen Schulformen und im Fali von Forderschulen entsprechend § 8 Abs. 3 Schulgesetz des Landes Sachsen-Anhalt und geben Sie jeweils die

Personenzahl

u

nd das

jeweilige Arbeitsvolumen

in

Vollzeitagquivalenten an. Bitte geben Sie fiir die aktiven Beschiftigten (ohne die Beschiftigten zu a) die Altersstruktur zum 1. August 2016 an.

Antwort:

In der nachfolgenden Tabelle erfolgt die Beantwortung der Frage mit den Unterfragen a) und d).

—

PM, PM-T und BK in einem unbefristeten .}
irbeitsrechtsverhéltnis mit dem Land Sachsen-Anhait darunter .
in der eingesetz-
Schulform DB |. . tes langzeiterkrankte
insgesamt | Freistel- . )
lungsphase \f:}rlii;t:n PM, PM-T und BK
L der ATZ
i Personen | Personen VZA PersoneL VZA
Grundschule PM 651 32 523,8 | 22 18,4
—
| Sekundarschule PM 93 3 824 |
Gemeinschaftsschule PM ‘ 26 24,7 0,9
P —
Gymnasium PM 32 28,8 3 2,5
A ~
ﬁoperatlve Gesamtschule PM 8 1 7,9 |
Integrierte Gesamtschule PM 13 12,8
S __,r—-
_Sportschu(en Gym/Sek PM 3 2 1,8
Schule fur Lembehinderte | PM 115 7 94,2 1 0,9
__1
Schule mit Ausgleichsklassen PM 53 1 475 1 0,9
rgprachheilschukz 1 6,3 J
6 58,4 6 % 56 |
Schule fir Horgeschadigte 9,5 1,0
40
21 3418 21 18,9
Schule fur Geistigbehinderte 79,5 5 | 4.6
2 56,5 1 0,8
51,0 2 1,6
Schule fur Kérperbehinderte PM-T 11 | 10,3 J 3 L 2.8
x| v | ©1 | 4| s |
B PM 12 }_ .J 11,2 J
Schule fur Sehbehinderte PM-T 2 [ 2.0 l
o | 2 IRE T


8

PM, PM-T und BK in einem unbefristeten Arbeitsrechtsverhaltnis mit dem Land Sachsen-Anhalt d?anénet:er eingesetz-Schulform DB |. ) tes langzeiterkrankte
insgesamt | Freistel- |, i | PM. PM-T und BK
lungsphase ‘
der ATZ | Voumen
——t _A ..
B Personen { Personen VZA Personen VZA
-—————
PM 31 27,2 J |
——-—-—»——v—-«———-—-—ﬂ————-‘——»—-ﬁ{
Schule . PM-T 5 45 | |
f.Korperbeh.u.Sehbehind. |
BK 3 M*j 12.9
- J
Schule mit Schwerpunkt
LBA/G PM 14 J 12,5 |
Schule mit Schwerpunkt ‘( |
tVG/LB lfPM 8 53
Schule mit Schwerpunkt
VG/LB/SR ] PM 6 53
| pﬂ 1.593 71 | 13427 57 496 |
6ffentliche allgemein- I
bildende Schulen insgesamt BM I 3 1058 S 8.4
| Bx L 29 2 91,3 5 4,6

Das eingesetzte Arbeitsvermdgen sind die Stunden, die die PM, PM-T sowie BK einbringen.
Stunden langzeiterkrankter PM, PM-T sowie BK sowie genehmigte Anrechnungs- und Ermaligungs- sowie Freistellungsstunden sind hier nicht raus gerechnet worden. Ebenso weg gehende Stunden an andere Schulformen und dazu kommende Stunden von anderen Schulformen durch Abordnung blieben unbertcksichtigt.


9
Auf die Teilfragen b), ¢} und e) gibt nachfolgende Tabelle Antwort.

PM FAbordnungen von (Beurlasgtgz:gen von
Schulform in Elternzeit PM an Behérden PMge °
Personen Personen| VZA
Grundschule | - |
Schule fur Lernbehinderte t i )
Schule fur }
Geistighehinderte
Seistaf B
offentliche T
allgemeinbildende A
Schulen insgesamt J L

Die Altersstruktur der PM, PM-T und BK ist der Anlage 2 zu entnehmen.

Frage 6

Wie viele Grundschulen verfiigen

a) uber keine Pdadagogische Mitarbeiterin oder Padagogischen Mitarbeiter,

b) {iber eine Padagogische Mitarbeiterin oder Padagogischen Mitarbeiter fiir mehr als 60 bis zu 100 Schiilerinnen und Schiilern’,

c) uUber eine Pddagogische Mitarbeiterin oder Padagogischen Mitarbeiter fiir mehr als 100 bis zu 140 Schiilerinnen und Schiilern’,

d) ber eine Padagogische Mitarbeiterin oder Padagogischen Mitarbeiter fir mehr als 140 bis zu 180 Schiilerinnen und Schillern’?

*) Gesamtschilerzahl der Schule geteilt durch die jeweilige Anzah! der Padagogischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Antwort:

Im Schuljahr 2016/17 gibt es insgesamt 449 offentliche Grundschulen, an denen 66.348
Schilerinnen und Schiler unterrichtet werden. Von den 449 Grundschulen verfugen 43
Grundschulen uber keine padagogischen Mitarbeiterin oder keinen padagogischen Mitarbeiter.

Personen in der Freistellungsphase der Altersteilzeit wurden nicht einbezogen.


10
Fur die Gbrigen Grundschulen ist die Anzah! der Schilerinnen und Schuler je padagogischer Mitarbeiterin oder padagogischem Mitarbeiter in der nachfolgenden Tabelle dargestelit.

F-Anzahl Grundschulen mit einer paddagogischen Mitarbeiterin oder einem padagogischen Mitarbeiter for ... Schier/-innen
mebhr als mehr als
bis 60 (”;?Sh; 5'130%01 100biszu | 140biszu | MM
140 | 180 i
45 184 91 43 43l
]

~Mit freundlichen GriRen
M. Tullner

Anlagen


. peantwortung Kleine Anfrage 7/264 - Anlage 1

Altersstruktur der Stammlehrkrafte an offentlichen Schulen nach Schulformen am 1. August 2016 ohne Lehrkrafte in der Freistellungsphase der Altersteilzeit zum Stichtag
- allgemein bildende Schulen im Schuljahr 2016/17 -

Quelle: Spiegel LSchA vom 11.10.2016 zum Slichlag 21.09.2016 * 2.24. in Pridfung
Gemeln- Schule des 25:3\(::\ sonstige T
f:;::je' Sesl:::l:ﬁ:r- schafts- nS:lr: m zwelten einschi, LB-Schulen | GB-Schulen |  Férder- gesamt
schule Blidungsw. Spornt- schulen
hulen Hal
4 3 2 6 1 16
39 22 4 27 2 1 7 1 7 110
37 % | 8 38 1 9 13 9 8 149
111 | % 72 1 10 | 30 8 10 339
171 161 | 48 161 4 % | ¥ 19 28 645
185 209 63 211 2 20 [ 56 21 28 795
167 224 52 184 2 21 41 15 27 733
145 174 51 201 3 10 39 17 18 656
146 207 | 60 167 4 14 “ | 31 21 694
183 173 51 | 182 2 22 42 26 16 697
200 218 40 | 199 3 25 3 21 22 764
228 205 47 | 205 1 22 46 26 25 | 805
226 212 2 | 23 | 3 22 48 30 23 | 8t |
230 214 53 | 184 1 3 | s 31 28 821 |
[ 23 194 46 167 6| 38 31 21 744 |
201 176 50 122 1 24 35 | 27 21 657 |
214 162 | 37 112 2 27 43 28 20 645
195 130 17 | e 2 9 34 31 21 526 T|
175 60 8 | 9% 2 11 30 23 20 435 |
164 42 10 69 2 | 12 | 2 25 29 |
89 32 8 76 13 | 3 26 12 266 |
57 18 | 3 47 5 16 19 17 182
RE 2 2 21 3 10 12 13 108
36 6 3 19 1 4 10 8 1 98
10 7 1 23 2 5 7 12 7 74
18 5 2 32 5 13 13 14 102
27 5 4 44 4 13 12 9 118
20 11 3 25 7 | 8 16 14 104
35 13 3 28 7|12 10 10 118
42 11 7 38 2 1 14 10 6 | 131 ]
45 12 lL—To 40 4 8 12 5 136 |
53 | 1w | 9 57 6 11 8 5 163
57 | 4 7 73 5 13 8 7 184
50 15 9 ﬁl 87 14 12 5 9 201
46 19 13 80 A 10 5 183
32 25 9 68 8 | 8 6 13 169
40 34 4 63 3 7 4 4 159
| 41 25 8 52 4 6 7 3 146
27 29 21 6 40 2 | 6 6 4 114
G Bz 18 5 22 5 I 2 95 |
25 21 5 10 1 1 2 0 |
24 8 8 |
23 1 i
unbekannt* | 14 2 3 7 | 27
[ gesamt | 4.087 | 3197 | 844 | 3652 | 43 | 435 901 627 565 | 14.351 |


. beanwortung Kleine Anfrage 7/264 - Anlage 2

Altersstruktur der Altersstruktur der padagogischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sowie Betreuungskrafte
an offentlichen Schulen nach Schulformen am 1. August 2016

ohne PM, PM-TZ und BK in der Freistellungsphase der Altersteilzeit zum Stichtag
- allgemein bildende Schulen im Schuljahr 2016/17 -

Quelle: Spiegel LSchA vom 11.10.2016 zum Stichtag 21.09.2016
Gesamt- . .
Alter Grund- Sekundar- (:::; eﬂlz Gy'm. SCZ::";;::S Z?::c‘ﬁ;‘ Mnﬁiiler ?né ?t‘r:r‘:: {bFeb!(l_- BetL?:lelg = gesamt
schule schule nasium . ) an Forder- | an Férder- | an Foider-schule Bildungsw. Lschsu‘l)s:Hal schulen schulen schulen J

85 i | 3 1 5 |
F 64 4 2 1 14 1 2 |
| 63 20 1 1 1 11 1 2 37|

62 40 4 | B 2 5 82

61 42 3 1] B 4 7 111
80 3 10 1 I 46 5 6 105

59 | 4 5 1 K 46 2 4 105

58 | 63 7 2 1 IE 64 5 5 150
L 69 8 6 3 3 67 8 4 168

56 56 11 3 4 3 60 8 5 150
|55 30 7 2 1 2 44 9 7 102

54 29 3 3 5 1 32 3 4 80

53 23 4 2 3 | 42 7 5 %

52 18 3 2 4| 1 43 6 3 78

51 21 3 1 2 40 9 5 81

50 29 5 1 2 | 34 6 10 87
|49 29 7 1 1 | 3 37 [ 4 83

48 18 1 B 1 20 5 2 8 |
47 2 5 i 13 5 35|

48 15 1 i 19 2 2 40 |
|45 4 16 4 5 19 |

44 3 2 4 5 14|

43 1 | K 2 4

42 1 1| | 3 2 7
X 1 | E 4 i g |

40 | 2 2

39 1 1 1 2

38 | K 3

37 J 2 | 2
HED | | 2 | 2 4

35 | BE 1

34 ]

33 | j

32 B

31 I

30 | | ’—:}

2 ] |

28 ] BB ]

7 T |

26 | |
|2 | | |
I

23

gesamt 619 | 90 26 32 23 32 | 113 97 1.732

